ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 621, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A MODERNIZAÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS SONOROS (SIRENES E
ALARMES) UTILIZADOS NAS ESCOLAS
PÚBLICAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO
DE CAMPO REDONDO – RN E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições
legais, faço saber que, atendendo a projeto de lei de iniciativa
do VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA, a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, aprovou e
EU, nos termos da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO a
seguinte LEI:

Art. 1º As sirenes e alarmes utilizados para sinalizar o início de
turnos, períodos e intervalos, bem como seus términos, nos
estabelecimentos da rede pública Municipal do Município de
Campo Redondo-RN, deverão, de forma gradual e contínua,
ser substituídos por sinaleiros musicais, de acordo com a
necessidade de reposição dos equipamentos.
Art. 2º Os novos estabelecimentos de ensino criados a partir da
vigência desta Lei deverão contemplar, em seus projetos, a
instalação dos sinaleiros musicais., no âmbito do município de
Campo Redondo – RN.
Art. 3º Os sinaleiros musicais previstos nesta lei visam,
principalmente, a proteção das crianças com Transtorno do
Espectro Autista (TEA).
Art. 4º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que
couber.
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Redondo/RN,
Centro Administrativo “Dr. José Alberany de Souza”, em 10 de
setembro de 2024.

RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Francinaldo Lucas da Costa Monteiro

Código Identificador:8D499B27

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/09/2024. Edição 3369
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

08/10/2024, 17:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8D499B27/e9324e1056b15f9bf832aa44490e30c7e9324e1056b15f9bf832aa44490e30c7 1/1